Masih tentang dunia kenaskahan, karya yang ditulis oleh Abdul Basit dengan judul “Konsep Bid’ah Tradisi Memberi “Sesajen” dalam Kitab *Tuḥfah ar-Rāgibīn fī Bayāni Hāqīqati Imān al-Mu’minīn wa Mā Yufsiduhu min Riddah al-Murtaddīn*, karya Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227 H/1711-1812 M) (*Taḥqīq wa Dirāsah*)”³ konsentrasi penelitian ini tampaknya peneliti berusaha mengkonstruksi konsep bid’ah yang di jelaskan oleh pengarang kitab tersebut.

BIOGRAFI KH. SUHAIMI ROFIUDDIN (1919-1982 M)

Dari catatan pribadi yang berhasil ditemukan oleh penulis artikel bahwa KH.

Terdapat catatan lain yang ditulis setelah lembar halaman biografi KH. Suhaimi Rofiuddin, yang mana catatan tersebut adalah penjelasan bahwa buku tulis tersebut adalah sedekah jariyah yang diberikan oleh seorang pegawai DPU yang bernama Abdul Qadir dari Kampung Mandar seharga Rp. 400. Buku catatan itu ditulis pada tahun 2 Syawal 1390 Hijriah, atau 5 Desember 1970.

Data mengenai biografi KH. Suhaimi Rofiuddin tersebut menguatkan pendapat dari Islah Gusmian bahwa karya-karya tafsir di Indonesia yang menggunakan aksara Jawi lahir

¹Kabul Astuti, “Aspek Tasawuf dalam Manuskrip Beraksara Pegon: Kajian atas *Serat Munjiyat* Karya Kyai Saleh Darat dan *Singir Parase Nabi* Karya Anonim”, (Tesis, Universitas Muhammadiyah Surakarta, 2014).

²Syarifuddin, “*Kitab al-Şiyam dalam Naskah Syarḥ Minhaj al-Ṭalibin* Karya Jalāluddīn al-Maḥallī (Studi Kritik Filologis)” (Tesis - UIN Alauddin, 2012).

³Abdul Basit, “Konsep Bid’ah Tradisi Memberi “Sesajen” dalam Kitab *Tuḥfah ar-Rāgibīn fī Bayāni Hāqīqati Imān al-Mu’minīn wa Mā Yufsiduhu min Riddah al-Murtaddīn*, karya Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227 H/1711-1812 M) (*Taḥqīq wa Dirāsah*)” (Tesis, UIN Sunan Kalijaga, 2010).

⁴ Ayung Notonegoro, *Kronik Ulama Banyuwangi* (Banyuwangi: Komunitas Pegon, 2018), 45.

dari kalangan pesantren yang umumnya bertempat di daerah pesisir.⁵ Banyuwangi adalah wilayah pesisir dan KH.